
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  45 DEL 22/04/2017 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE - ACQUISIZIONE IN 
ECONOMIA DI FOTOCOPIATRICE MULTIFUNZIONE ATTRAVERSO IL MERCATO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - B.M. SOLUZIONI UFFICIO S.R.L.-  COPIE 
ECCEDENTI ANNO 2016.  
CIG: Z0D1E453B3            
 

L’anno duemiladiciassette del mese di aprile del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     PREMESSO che con L.R. n° 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, 
Rezzo, Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia  e Mendatica; 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO  che con Decreto Presidenziale n.9 del 31Dicembre 2016 il Dott. Bianchi 
Francesco è stato incaricato a coprire per un semestre, dal 01.01.20174 al 30.06.2017, la funzione di 
Direttore f.f. del Parco Alpi Liguri; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 11 del 13.02.2016 con la quale: 
• è stato dato atto di procedere al noleggio di una fotocopiatrice multifunzionale, da 

posizionare nell’Ufficio tecnico scientifico di Rezzo, che serva anche da stampante 
di rete e scanner e di un fax in sostituzione di quelli esistenti ormai vetusti e non più 
riparabili per motivi di economicità; 

• è stato preso atto dell’offerta presente sul MePa  della ditta Ditta BM Soluzioni 
Ufficio S.r.l. – Via Patrioti, 93 17031 Albenga (SV); 

PRODOTTO CODICE  Prezzo 
Unitario 

Q.tà 
ordinata 

IVA 22% Totale IVA 
inclusa 

Noleggio su  
multifunzione digitale a 
colori RICOH AFICIO 

MPC2011E su fax 
Brother Mod. 2845 

BMNOLC2011SP € 2.502,00 1 € 550,44 € 3.052,44 

• sono state stabilite, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, le seguenti clausole essenziali del contratto: 

- luogo di svolgimento: Rezzo Uffici Comunali Via Roma 11; 



- durata: trentasei mesi 
- corrispettivo: €. 2.502,00 più IVA di legge; 
- tempi di consegna: 5 giorni; 
- termini di pagamento: canone mensile di noleggio pari ad € 69,50 oltre ad I.V.A. di legge; 

• è stata incaricata  la ditta BM Soluzioni Ufficio S.r.l. alla fornitura del succitato 
elencato materiale;  

• è stato dato atto che, l’importo del canone di noleggio dovuto alla ditta BM Soluzioni 
Ufficio S.r.l. per l’annualità 2016, ammonta ad Euro € 932,69 IVA 22% compresa; 

• è stato dato atto che la suddetta spesa non era stata quantificata in fase di stesura del 
Bilancio economico di previsione dell’esercizio 2016 e che pertanto risulta 
necessario provvedere ad una variazione in diminuzione/aumento dei conti di seguito 
elencati, dando atto che tale operazione non comporterà variazione del budget totale 
della voce “B.8) Godimento beni di terzi”        

conto oggetto Importo variazione 
B.8.a.0001 spese per utilizzo beni di terzi Convenzioni  ( - )     € 932,69 
B.8.a.0004 Canoni noleggio attrezzature ufficio  ( + )    € 932,69 

• è stata impegnata la somma di  € 932,69 sul Conto Economico Preventivo 2016 alla 
voce B.8.a.0004 –651101 “Canoni noleggio attrezzature ufficio”; 

• è stato dato atto che, per le successive annualità,  si provvederà all’iscrizione a 
bilancio della quota annua dovuta a carico degli esercizi finanziari di competenza; 

PRESO ATTO che i suindicati beni sono stati consegnati in data 08.03.2016 buono di 
consegna n. 80136 all’Ufficio Tecnico Scientifico di Rezzo del Parco; 

CONSIDERATO che l’annualità 2016 è stata liquidata in base agli accordi come sopra 
evidenziati senza tener conto delle copie eccedenti e delle copie a colori risultanti dal sottostante 
prospetto: 

Copie eccedenti  n. 3.148 X € 0,0098   =   €  30,85 
Copie colore n. 165 X  € 0,098              =   €  16,17 
                                                            -------------------- 
                                                  Totale         €  47,02 
                                                 IVA 22%      € 10,34 
                                                            ------------------- 
                             Totale da impegnare        € 57,36   

VISTA la fattura n° 49/PA del 22.04.2017 fatta pervenire dalla ditta Ditta BM Soluzioni 
Ufficio S.r.l. – Via Patrioti, 93 17031 Albenga (SV)  assunta a protocollo al n. 154 il 22.04.2017  
relativa alle copie eccedenti e alle copie a colori anno 2016 come evidenziate nel prospetto 
soprastante; 

ACQUISITO agli atti dell’Ufficio il Documento di regolarità Contributiva (DURC); 
RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa e alla contestuale liquidazione a favore 

della ditta Ditta BM Soluzioni Ufficio S.r.l. per un importo di € 57,36 IVA 22% compresa  inerente 
le copie eccedenti e a colori dell’anno 2016; 

PRESO ATTO che tale importo trova copertura finanziaria  trova imputazione al Conto 
Economico Preventivo per l’Esercizio 2017 alla voce  B.8.a.0004 –651101 “Canoni noleggio 
attrezzature ufficio” che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 43 del 30.12.2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2017; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 21 del 14.10.2016 con la quale è stato 
approvato il Conto Consuntivo Esercizio 2015; 

VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 



VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 
1097/2016; 

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo si intende integralmente richiamato 
 

1. di prendere atto della regolarità della fattura n 49/PA in data 31.03.2017 presentata dalla  
ditta Ditta BM Soluzioni Ufficio S.r.l. – Via Patrioti, 93 17031 Albenga (SV)  assunta a 
protocollo al n. 154 il 22.04.2017 dell’importo di € 57,36  relativa alle copie eccedenti e 
alle copie a colori anno 2016; 

2. di impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di Euro  € 57,36 IVA 
22%  compresa, a favore della ditta Ditta BM Soluzioni Ufficio S.r.l. come sopra 
individuata; 

3. di dare atto che la somma trova copertura finanziaria sul al Conto Economico Preventivo 
per l’Esercizio 2017 alla voce  B.8.a.0004 –651101 “Canoni noleggio attrezzature 
ufficio” che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di prendere atto che ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 
3, Legge 13 Agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010, n. 187, il codice 
identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture risulta essere il seguente CIG: Z0D1E453B3; 

5. di accreditare  l’importo dovuto  mediante bonifico c/o  Cassa di Risparmio di Savona - 
IBAN  IT71U0631049250000000600480;  

6. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 
12/95 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 

 
COD. SIOPE: 1423 
DIVISIONE: 203 

 

 

                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott. Francesco Bianchi 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 22.04.2017 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott. Francesco Bianchi 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 24.04.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 24.04.2017 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott. Francesco Bianchi 
 

 
 


